2. *Noli tuba canere.* Figurata locutio, qua significatur vitandam ostentationem in bonis operibus. Non desunt graves auctores qui existimant morem fuisse pharisiærum et aliorum hypocitarum, ut cum vellent pauperibus eleemosynas dare, tuba eos convocarent. Ita hunc locum explicat Lyranus, Cajetanus, Abulensis, Jansen., et alii. — * *Hypocrite.* Quorum mores sunt : ut ita dicam, personati. Vetus est dictum. *Totus mundus exercet histrionum.* — *In synagogis et in vicis.* Ubi major est populi frequentia. — *Receperunt mercedem suam.* Vide dicta n. 1.

3. *Nesciat sinistra tua.* Est hyperbolica locutio, cuius sensus est ; adeo debere nos justitiae nostræ testes effugere, ut si sinistra oculos haberet, vide non posset quid faciat dextera. Simili præceptum Ecclesiastici dicens : *Conclude eleemosynam in corde pauperis*, c. 29, n. 15; quasi dicat : Eleemosyna occultissime fiat.

4. *In abscondito.* Deo tantum et tibi cognita.

5. *Qui amant.* In grecō est, ἡτοι φιλούσι, quia amant. — *In angulis platearum.* In compitis, ubi vias diversæ concurrunt, adeoque major est quam alibi hominum frequenter. — *Stantes.* Quod sic feri Judæi orarent. — *Vide Marc., 11, 25.* Pharisæus etiam, Luc., c. 18, stans orat; et apud Nehemia, c. 9, n. 5, populus ad preces jubetur consurgere. Vel certe stantes idem est ac manentes, in loco fixi consistentes et immobiles, quasi homines animo in cœlum rapti.

6. *Intra in cubiculum tuum.* Non improbat morem in publico orandi; sed tantum intentionem animi corrigit. Qui enim in cubiculo orat, et id vult ab aliis sciri ad captandum inanem gloriam; is in platea orat, et tuba ante se canit; qui vero in publico orat, sed gloriam inanem non aucupatur, is perinde facit ac si oraret intra cubiculum suum.

CHAPITRE VI.

7. *Orantes autem, nolite multum loqui,* sicut ethnici : putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.

8. *Nolite ergo assimilari eis :* scit enim pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum.

9. *Sic ergo vos orabitis :* a Pater noster, qui es in cœlis : sanctificetur nomen tuum. [a Luc. 11. 2.]

10. *Adveniat regnum tuum.* Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.

11. *Panem nostrum supersubstantialem* de nobis hodie.

12. *Et dimitte nobis debita nostra,* sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

13. *Et ne nos inducas in tentationem;* sed libera nos à malo. Amen.

8. *Nolite ergo assimilari eis.* Les pharisiens portaient à la frange de leurs manteaux des inscriptions où on lisait les sentences de la loi. Ils s'arrêtaient avec ostentation dans les rues et sur les places publiques pour les méditer, s'autorisant de ces paroles de la loi : *Meditaberis in eis sedens in domo tua, et ambulans in itinere* (Deut. VI, 7).

11. *Panem nostrum supersubstantialem.* Ce mot équivaut au mot latin *supra essentialiem*, qui nous est essentiel et absolument nécessaire pour notre subsistance. Le même mot grec qui est ici traduit par *supersubstantialem*, est traduit dans saint Luc par *quotidianum*. Ces deux expressions ont en effet le même sens. Jésus-Christ veut que nous demandions le nécessaire pour le présent, et que nous nous reposions sur sa Providence pour l'avenir. Plusieurs saints Pères donnent à ces paroles un sens plus élevé, et les entendent du pain eucharistique, qui est le pain des âmes, l'aliment supérieur à toute substance.

7. *Nolite multum loqui.* In grecō est, μη βαττολογῆστε, id est, ne futile verborum profusione utinam, aut ab aliis videtur cupientes et magnifici, propter prolixam orationem, aut rebus eternis sequentes, qui melius se putant a Deo intelligi, si inter orandum multum loquantur. — *In multiloquio.* Hebraismus, id est, propter multiloquium.

8. *Scit.* Adoque non verbis ad eum multis est opus, sed affectu.

9. *Sic.* In hanc sententiam, etiam si alii verbis uti contingat. — *Pater noster.* Docet nos inchoare orationem a voce *Pater*, ut excitemur ad fiduciam impetrandi, et ut blando nomine Dei benevolentiam captemus. Porro cum dicimus *Pater*, non solam primam Trinitatem personam, sed totam Trinitatem appellamus. — *Noster.* Dicimus *noster*, et non *meus*, ut doceamus non tam propria commoda, spectare quam proximorum, et ut intelligamus nos omnes fratres esse, unius filios patris, unius et ejusdem nobilitatis, ut notavit D. Augustinus, lib. 2, de Sermon Domini, c. 8. — *Qui es in cœlis.* Est quidem Deus ubique, sed in cœlio se magis manifestat : unde illud Psalmi 18, 1 : *Celi enarrant gloriam Dei.* — *Sanctificetur.* Sancte colatur, et honore afficiatur. — *Nomen tuum.* In Scriptura Dei nomen pro Deo ponitur : nomine enim cognoscitur, invocatur et celebratur.

10. *Adveniat regnum tuum.* Licet Deus ubique regnet, tamen quodammodo non pacifice regnat, nec sine hoste, quia multi illius voluntati et imperio rebellares sunt. Petitur ergo ut Deus absolute et sine adversario regnet. Sic enim dicimus : *Adveniat regnum tuum*, quemadmodum si filii patri pacificum regnum et victoriam contra hostes precarentur. — *Fiat voluntas tua.* Obediatur tibi ab omnibus in terra prompte, alacriter, exacte, sicut ab angelis obediatur in cœlo.

11. *Panem nostrum supersubstantialem.* Luc. 11, 3, habemus, *panem nostrum quotidianum*, cibum quo indigemus quotidie, qui etiam appellatur supersubstantialis, quia super substantialiam nostram advenit, et illi adjicetur. Vel dicitur supersubstantialis, quia ad conservandam humanam vitam magis prodest quam aliae substantiae, illasque in hoc superat. Vel certe quod probabiliter existimo, panis supersubstantialis est animæ cibus, verbum Dei, gratia, Eucharistia, etc., que animæ pascuntur et robortant, et quo indigemus quotidie ad tentationes et hujus vite difficultates superandas. In grecō est, ἄρτος τον ἐπιτουσιον, quod hic interpres vertit, *panem supersubstantialem*; in sancto autem Luca, ut dixi, *panem quotidianum*. S. Ambros., lib 5 de Sacram., c. 4, *verit, panem advenientem*, quia Greci, ut idem notat, επιτουσιον ἄρτον, *advenientem diem vocant*. Sic *panis adveniens*, ἄρτος ἐπιτουσιον, ille est qui nobis quotidie ad vitam sustentandam. Vulgatus cum vertit *supersubstantialem*, derivavit a nomine *cūcīz*, *substantia*, et prepositione *ē*, quæ super significat.

12. *Dimitte nobis debita nostra.* Peccata nostra, quibus tanquam ære alieno obstricti tenemur Deo. Luc., c. 11, 4, est : *Dimitte nobis peccata nostra.* — *Sicut et nos dimittimus.* Videat quid dicat qui non dimittit. Petrus Chrysolog., serm. 71 : *Homo, inquit, tu tibi misericordia factus es ipse mensura.* Quantum quæris misericordia, fac tantum, etc.

13. *Et ne nos inducas in tentationem.* Deserendo, seu permettendo superari; quasi dicat : Da gratiam tentationes vincendi. Vel quasi dicat : Ne nos permittas tentari, ne forte cadamus. — *Liberas nos a malo.* Απὸ τοῦ πονηροῦ, a maligno, a diabolo ejusque insidiis. * Potest etiam πονηρον accipi neutro genere, ut το πονηρον quolibet malum comprehendat, et illud præsumit quod animæ salutis incommodat. — *Amen.* Id est, ita sit. Vocem hebraicam LXX vertere solent γένετο, *flat*.

14. Car si vous pardonnez aux hommes les fautes qu'ils font, votre père céleste vous pardonnera aussi les vôtres.

15. Mais si vous ne leur pardonnez point, votre père céleste ne vous pardonnera point non plus les vôtres.

16. Lorsque vous jeûnez, ne soyez point tristes comme les hypocrites qui affectent de paraître avec un visage *pâle* et défiguré, pour faire voir aux hommes qu'ils jeûnent : je vous dis en vérité qu'ils ont reçu leur récompense.

17. Mais pour vous, lorsque vous jeûnez, parfumez-vous la tête, et lavez-vous le visage.

18. Afin de ne pas faire paraître aux hommes que vous jeûnez, mais seulement à votre père céleste, qui est présent à ce qu'il y a de plus secret : et votre père, qui voit dans le secret, vous en rendra la récompense.

19. Ne vous faites point de trésors dans la terre, où la rouille et les vers les consument, et où les voleurs les déterrent et les dérobent.

20. Mais faites-vous des trésors dans le ciel, où ni la rouille, ni les vers ne les consument point, et où il n'y a point de voleurs qui les déterrent et les dérobent.

21. Car où est votre trésor, là est aussi votre cœur.

22. Votre œil est la lampe de votre corps : si

17. Unge caput tuum. C'est une allusion aux usages des Juifs. Ils se couvraient de parfums, se lavaient le visage et se parfaient de leurs plus beaux habits les jours de fête. Dans les jours de deuil, ils s'enveloppaient du sac de la pénitence, portaient un cilice, se couvraient la tête de cendres et prenaient un air triste; leur visage paraissait pâle et défaît. On croit que les pharisiens se frottaient le visage avec certaines essences pour le rendre encore plus livide. C'était le fard de l'ostentation et de l'hypocrisie que Jésus condamne.

19. Nolite thesaurizare. Jésus-Christ a joint la doctrine du jeûne à celle de l'oraision et de l'aumône. Ce sont, dit Bossuet, trois sacrifices qui vont ensemble, selon cette sentance de Tobie : L'oraision est bonne avec le jeûne et l'aumône (Tob., XII, 8). Par l'aumône, on sacrifice ses biens; par le jeûne, on immole son corps; par la prière, on offre à Dieu les affections, et pour ainsi dire, le plus pur encens de son esprit. Jésus attaque ensuite l'avarice. Ne cachez pas vos trésors dans la terre. C'est la manie de l'avare d'enfourir son argent, mais il y a sans doute ici une allusion aux habitudes des Juifs, qui, dans ces temps de guerre et d'invasion continueille cachaient, pour la plupart, leur or et leur argent, pour s'en faire une ressource.

22. Si oculus tuus fuerit simplex. Cet œil simple, c'est la pureté d'intention. L'œil est simple quand l'intention est droite; et c'est de la droiture de l'intention que dépend le mérite de l'action.

14. Si enim dimiseritis. Reddit rationem cur dixerit : *Dimitte nobis debita nostra, etc.*

16. Tristes. Vultu tristitiam præferentes. *Græce, συθερωτοι*, id est, tetrici. — *Exterminant.* *Απαντευται*, conficiunt, corrumpt, obscurant, vultus statum seu speciem naturalem mutant, pallore et severitate affectata. — *Recepérunt mercedem suam.* Quam scilicet querunt, inanem gloriolam apud vulgus.

17. Unge caput tuum. Non jubet ut revera caput ungamus, sed ut jejunii fugiamus ostentationem, et hilaretum potius et letitiam (quemadmodum qui more illius ævi caput in convivis ungebant) preferamus. Solebant orientales populi in letitia caput ungere, in mortis vero ab unctione abstinere. *Jubet Christus ut præferamus vultum et habitum quotidianum, et ita nos geramus, ac si non jejunaremus.

19. Aerugo. In græco est, ἄργος, vermiculus vestibus potissimum noxious. — *Tinea.* In græco est, βρεστης, erosio, adesio. Non est nomen animalis. — *Demolitur.* Consumit, corrumpt, erodit.

20. In celo. Per opera bona, quibus id acquiritur.

21. Ubi enim est thesaurus tuus. Thesaurum cor sequitur; si ergo in terra thesaurum recondis, cor simul terra obruis. Id vero turpissimum est, hominem ad coelestia natum, cor in terra et luto sepelire. In celo ergo locandus thesaurus; sic enim eo cor tuum rapietur.

22. Lucerna corporis tui est oculus tuus. Oculus corporalis fungitur officio lucernæ, quia sicut lucerna lumen præbet volentibus aliquid agere, ita oculus omnibus membris corporis veluti lumen præbet ut possint singula, suis officiis rite fungi. *Hinc oculi a Latinis dicuntur lumina, et a Græcis φάτα. — *Si oculus tuus fuerit simplex.* Si oculus tuus fuerit purus, et nullo pravo humore vitiatus, totum corpus lucidum erit, quia universa corporis membra ita illuminabuntur, ut possint singula recte sua peragere officia.